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ССЗ - Сърдечно-съдови заболявания

ДВТ - Дълбока венозна тромбоза
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SD - Стандартно отклонение

Cl - Доверителен интервал
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IL-6 Интерлевкин-6

TNF-α - Фактор на туморна некроза-α
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1. ВЪВЕДЕНИЕ

Псориазис е широко разпространена хронично-рецидивираща дерматоза, която

обхваща около 1-5% от населението в развитите държави. Патологичната епидермална

хиперпролиферация и паракератозата са основните хистологични характеристики на

псориазиса. Повишеното освобождаване на провъзпалителни цитокини и хроничното

активиране на вродената и адаптивна имунна система водят до дългосрочно увреждане

на множество тъкани и органи на пациентите. Псориазисът е системен процес, свързан с

множество съпътстващи заболявания, като псориатичен артрит, Болест на Крон, рак,

артериална хипертония, сърдечно-съдови заболявания (ССЗ), хронична обструктивна

белодробна болест, неалкохолна мастна чернодробна болест (NAFLD), депресия и др.

Все по-голям брой клинични проучвания потвърждават, че псориазисът често е

свързан с кардиометаболитни фактори като затлъстяване, захарен диабет,

хиперлипидемия, инсулинова резистентност и метаболитен синдром (MС). Тези

кардиометаболитни фактори директно повишават риска от ССЗ, артериални и венозни

тромбози и водят до преждевременна смъртност при пациенти с псориазис, като по този

начин значително намаляват продължителността на живота им. Ето защо е изключително

важно да се разберат механизмите и факторите, които са в основата на връзката между

псориазис и коморбидностите. Въпреки че не е установена окончателна причинно-

следствена връзка, комбинацията от генетични фактори, общи сигнални пътища и

фактори на околната среда би могла да доведе до метаболитни аномалии при пациенти с

псориазис.

Като имуновъзпалително заболяване псориазисът се характеризира с Т хелпери

тип 1 и Т хелпери тип 17 - опосредствано възпаление, при което се установява

забележимо припокриване с възпалителни маркери и медиатори на атеросклерозата.

Освен това, патологичната ангиогенеза, ендотелната дисфункция и нарушената

коагулация са чести както при псориазис, така и при сърдечно-метаболитни заболявания,

което предполага връзка в тяхната патогенеза.

Тези данни могат да обяснят отчасти, свързания с псориазиса риск от

атеротромботични сърдечно-съдови инциденти, например остър инфаркт на миокарда

(MI) и сърдечно-съдова смъртност. Атеротромботични събития са съпроводени с

повишени маркери за хиперкоагулация, включително активиране на тромбоцитите и

хиперхомоцистеинемия.

Данните за потенциалното въздействие на псориазиса върху риска от венозни

тромботични инциденти и в частност венозен тромбемболизъм (ВТЕ) са ограничени.

Има данни, че рискът от венозна тромбоза и други нежелани сърдечно-съдови събития е

повишен при пациенти с псориазис. Според мета-анализ на пет проучвания от 2021

година показва, че рискът за ВТЕ при пациенти с псориазис е повишен, макар и

несигнификантно в сравнение със здрави контроли. Доказано е, че хроничното

възпаление при автоимунните заболявания, насърчава коагулационната каскада,

нарушава антикоагулационния път и инхибира фибринолитичния процес –
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компонентите на триадата на Вирхов. При пациенти с псориазис е документирана

ендотелната дисфункция. Въпреки тези данни, не е ясно защо пациентите с псориазис

имат по-висок риск от коморбидностите с възпалителен и протромботичен произход.

Необходими са още изследвания за определяне на рисковите подгрупи (напр. пациенти

в по-млада възраст, носители на определени генетични фактори, начин на живот и

метаболитни показатели) за развитие на коморбидностите.

Същевременно, псориазис притежава мултифакторна генетична основа доказана

от епидемиологични проучвания и фамилни истории, включващи различни полиморфни

алели.

Тези факти ни навеждат на мисълта, че специфичните полиморфизми свързани с

риск от провъзпалителни и протромботични състояния, могат да допринесат и за по-

висок риск от развитие на съпътстващи заболявания в хода на псориатичната болест.

2. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

2.1. Цел

Изследване ролята на полиморфизмите: PAI-1 (-675 ID, (4G/5G), PL

А1/А2(rs5918ITGB3), MTHFR C667C>T (rs1801133), FVL (rs 6025) и FII 20210 G>A

(rs179996) като рискови фактори за развитие на Псориазис вулгарис и съпътстващи

заболявания

2.2. Задачи

1. Генотипиране на пациенти с плакатна форма на псориазис и на контролна група от

здрави доброволци по отношение на полиморфизъм (-675 ID, (4G/5G), в гена на

плазминоген активатор инхибитор тип 1 (PAI-1) и проучване връзката между

носителство на този полиморфизъм и определяне риска за развитие на това заболяване,

както и значението му за евентуални коморбидности, в т.ч.: ССЗ, диабет тип 2,

хиперлипидемии, затлъстяване и МС, проявяваща се при носителите на този

полиморфизъм.

2. Генотипиране на пациенти с плакатна форма на псориазис и на контролна група от

здрави доброволци по отношение на полиморфизъм C667C>T в гена на Метилен

Тетрахидрофолат Редуктаза (MTHFR) и проучване връзката между носителство на този

полиморфизъм и определяне риска за развитие на това заболяване, както и значението

му за евентуални коморбидности, в т.ч.: ССЗ, диабет тип 2, хиперлипидемии,

затлъстяване и МС, проявяваща се при носителите на този полиморфизъм.

3. Генотипиране на пациенти с плакатна форма на псориазис и на контролна група от

здрави доброволци по отношение на полиморфизъм PLA1/A2 (rs5918ITGB3) в гена на

тромбоцитния интегрин 3B и проучване връзката между носителство на този

полиморфизъм и определяне риска за развитие на това заболяване, както и значението
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му за евентуални коморбидности, в т.ч.: ССЗ, диабет тип 2, хиперлипидемии,

затлъстяване и МС, проявяваща се при носителите на този полиморфизъм.

4. Генотипиране на пациенти с плакатна форма на псориазис и на контролна група от

здрави доброволци по отношение на полиморфизъм Фактор V Leiden (FVL) (rs6025) в

гена на Фактор V (FV) и проучване връзката между носителство на този полиморфизъм

и определяне риска за развитие на това заболяване, както и значението му за евентуални

коморбидности, в т.ч.: ССЗ, диабет тип 2, хиперлипидемии, затлъстяване и МС,

проявяваща се при носителите на този полиморфизъм.

5. Генотипиране на пациенти с плакатна форма на псориазис и на контролна група от

здрави доброволци по отношение на полиморфизъм FII 20210 G>A (rs179996) в гена на

Фактор II/протромбин (FII) и проучване връзката между носителство на този

полиморфизъм и определяне риска за развитие на това заболяване, както и значението

му за евентуални коморбидности, в т.ч.: ССЗ, диабет тип 2, хиперлипидемии,

затлъстяване и МС, проявяваща се при носителите на този полиморфизъм.

3. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

3.1. Изследвани групи индивиди. Подбор и клинични критерии за включване в

изследването.

3.1.1. Подбор на пациенти с псориазис

Обект на проучването са пациенти с псориазис от европеидната/кавказка раса, на

възраст над 18 години, провеждащи стационарно лечение в клиниката по кожни и

венерически болести УМБАЛ “Д-р Георги Странски” Плевен, България в периода 2015-

2021 г.

Проучването е клинико-лабораторно, защото се прави в момент, в който

пациентите са в болницата и беше извършено върху 82 мъже и 27 жени, общо 109

пациента (таблица 3.1.).

Пациентите с дерматозата са хоспитализирани съгласно Наредбата на НЗОК за

клиничните пътеки. Селектиране на подходящите за изследване пациенти с плакатна

форма на псориазис е осъществено от лекуващите лекари в клиниката от общо 940

хоспитализирани пациенти с дерматологично заболяване за същия период от време.

Подборът бе направен на базата на анамнеза и специално разработени анкетни

карти, съдържащи информация за вида на псориазисът, възраст на изява, наличие на

рискови фактори, фамилна обремененост, хранителни навици, физическа активност.

Пациентите нямаха кръвнородствена връзка помежду си. В изготвянето на анкетните

карти са взели участие специалисти в областта на дерматологията, биохимията и

медицинската генетика, като са използвани най-новите публикувани данни по проблема.
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3.1.2. Селекция на контролна група

Контролната група включва 181 здрави индивиди на възраст над 18 години (77

мъже и 104 жени) (таблица 3.1.). Индивидите от контролните групи нямат кръвно-

родствена връзка по между си и са от европеидната/кавказска раса. Всички участници на

контролната група са подписали информирано съгласие.

Таблица 3.1. Брой и демографска характеристика на пациентите с псориазис и контролната група здрави

индивиди

Изследвани индивиди Пациенти с псориазис

Контролна група

Брой (n) 109 181

Мъже брой n (%) 82 (75) 77 (42.55)

Жени брой n (%) 27 (25) 104 (57.45)

Възраст (X̅ ± SD)

обсег

53.87 (± 12.60)
(20-87)

41.14 (± 12.01)
(17-71)

Възраст мъже (X̅ ± SD)

обсег

54.67 (± 11.68)
(30-87)

39.62 (±11.95)
( 21-71)

Възраст жени (X̅ ± SD)

обсег

51.48 (± 15.02)
(20-77)

42.21 (±11.98)
(17-71)

3.2. Клиничен метод

Данните за анамнеза, физикален и дерматологичен статус, лабораторни

изследвания, данни за наследственост, стрес, инфекции и други провокиращи фактори;

минали и настоящи заболявания; както и провеждана терапия (за метотрексат, системни

и локални стероиди, ретиноиди, фототерапия et al.); вредни навици – тютюнопушене,

прием на стимуланти, злоупотреба с алкохол са взети от болничната документация

(Епикриза) и са нанесени в изработен за нуждите на проучването входящ фиш.

Клиничните данни бяха предоставени от клиниката по кожни и венерически болести

УМБАЛ “Д-р Георги Странски” Плевен.

Антропометрични данни бяха взети от клиничните картони на пациентите:

височина (в cm) и тегло (в kg) и бе изчислен индекс на телесна маса (BMI), като теглото


[…]


54.14 ± 12.57

0.792

Средна възраст на първа изява (години) 39.00 ± 19.86

36.44 ± 15.68

0.726

BMI kg/m2 26.80 ± 3.27 29.08 ± 5.64 0.374

Пациенти с BMI ≥ 25 kg/m2 (n, %) 4 (80)

82 (82)

0.878 0.093 - 8.330 0.013 0.910

Пациенти с BMI ≥ 30 kg/m2 (n, %) 1 (20.0)

52 (52)

0.231 0.024 - 2.138 1.951 0.163

Пациенти с хипергликемия (n, %) 1 (20)

25 (30.1)

0.580 0.0617 - 5.453 0.232 0.630

Кръвна захар на гладно mmol/l 5.21 ± 1.27 5.87 ± 1.66 0.389

Триглицериди mmol/l 1.63 ± 0.719 1.87 ± 1.12 0.643

Пациенти с триглицеридемия (n, %) 2 (40) 37 (44.04) 0.846 0.134 - 5.334 0.031 0.859

Пациенти с нисък HDL (n, %) 2 (50) 27 (33.8) 1.963 0.262 - 14.709 0.445 0.505

Пациенти с хиперхолестеролемия (n, %) 2 (40) 53 (60.2) 0.440 0.070 - 2.770 0.801 0.371

Пациенти с дислипидемия (n, %) 3 (75) 50 (61) 1.920 0.191 - 19.271 0.317 0.573

Пациенти с Хипертония (n, %) 3 (60)

61 (58.7) 1.057 0.169 - 6.600 0.004 0.952

Пациенти с Диабет тип 2 (n, %) 2 (40) 18 (17.3) 3.185 0.496 - 20.459 1.640 0.200

CRP (mg/L) 20.84 ± 30.17 8.93 ± 14.43 0.196

Пациенти с високо CRP (n, %) 1 (33.3) 23 (44.2) 0.630 0.053 - 7.394 0.137 0.711

PASI scores 23.90 ± 1.92 26.80 ± 9.96 0.565

Пациенти с PASI scores > 20 (n, %) 4 (100) 50 (79.4) 2.405 0.121 - 47.503 1.024 0.312

Пациенти с псориатичен артрит (n, %) 2 (40) 37 (35.6) 1.207 0.193 - 7.553 0.041 0.840

Пациенти със ССЗ без хипертония (n, %) 1 (20)

33 (31.7)

0.538 0.058 - 5.002 0.306 0.580

Пациенти със ССЗ + хипертония (n, %) 3 (60)

65 (62.5)

0.900 0.144 - 5.626 0.013 0.910

Пациенти с чернодробни Заболявания (n, %) 0 (0) 13 (100) 0.616 0.032 - 11.783 0.710 0.400

Пациенти с тромбози (n, %) 0 (0) 6 (100)

0.942 0.899 - 0.988 0.305 0.581

Пациенти с метаболитен синдром (n, %) 2 (44)

45 (53.6)

0.577 0.091 - 3.637 0.349 0.555

Пациенти с метаболитен синдром + BMI > 30
kg/m2 (n, %)

1 (20)

34 (42.0)

0.346 0.037 - 3.231 0.942 0.332
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Таблица 10Д. Честота на клинични данни затлъстяване (BMI ≥ 30), хипергликемия, триглицеридемия,

нисък HDL, хиперхолестеролемия, дислипидемия, хипертония, CRP, PASI > 20 и коморбидности

сърдечно-съдови заболявания, метаболитен синдром и общи съпътстващи заболявания пациенти с

псориазис, носители на FII 20210A алел спрямо неносители на петте тромбофилични полиморфизма.
Параметри

FII rs179996

Носители
X̅ ± SD

Неносители
X̅ ± SD

(OR) 95% CI 2 p

Брой на пациенти 5 44

Средна възраст (години) 52.60 ± 16.93

55.08 ± 13.46

0.704

Средна възраст на първа изява (години) 39.00 ± 19.86

35.77 ± 16.75

0.690

BMI kg/m2 26.80 ± 3.27 28.54 ± 5.63 0.504

Пациенти с BMI ≥ 25 kg/m2 (n, %) 4 (80) 34 (77.3) 1.176 0.118 - 11.757 0.019 0.890

Пациенти с BMI ≥ 30 kg/m2 (n, %) 1 (20.0) 19 (43.2) 0.329 0.034 - 3.187 0.999 0.318

Пациенти с хипергликемия (n, %) 1(20)

7 (18.9) 1.071 0.103 - 11.130 0.003 0.954

Кръвна захар на гладно (n, %) 5.21 ± 1.27

5.42 ± 0.93 0.662

Триглицериди mmol/l 1.63 ± 0.71 1.64 ± 0.86 0.983

Пациенти с триглицеридемия (n, %) 2 (40) 13 (35.13) 1.230 0.1818 - 8.330 0.045 0.831

Пациенти с нисък HDL (n, %) 2 (50) 8 (24.2) 3.125 0.377 - 25.918 1.200 0.273

Пациенти с хиперхолестеролемия (n, %) 2 (40) 21 (56.8) 0.508 0.076 - 3.409 0.499 0.480

Пациенти с дислипидемия (n, %) 3 (75)

18 (51.4)

2.833 0.268 - 29.955 0.803 0.370

Пациенти с Хипертония (n, %) 3 (60)

27 (60)

1.000 0.152 - 6.593 0.000 1.000

Пациенти с Диабет тип 2 (n, %) 2 (40)

4 (8.9)

6.833 0.868 - 53.766 4.125 0.042

CRP (mg/L) 20.84 ± 30.17 5.05 ± 5.04

0.010

Пациенти с високо CRP (n, %) 1 (33.3 ) 9 (33.3)

1.000 0.080 - 12.557 0.000 1.000

PASI scores 23.90 ± 1.92 24.81 ± 8.17 0.827

Пациенти с PASI scores > 20 (n, %) 4 (100) 23 (79.3) 2.489 0.118 - 52.467 1.011 0.315

Пациенти с псориатичен артрит (n, %) 2 (40) 3 (60) 1.833 0.272 - 12.347 0.397 0.529

Пациенти със ССЗ без хипертония (n, %) 1 (20)

14 (31.1)

0.554 0.057 - 5.414 0.265 0.607

Пациенти със ССЗ+хипертония (n, %) 3 (60)

28 (62.2)

0.911 0.138 - 6.016 0.009 0.923

Пациенти с чернодробни заболявания (n, %) 0(0) 6 (13.3)

0.264 0.0138 - 5.050 1.643 0.200

Пациенти с тромбози (n, %) 1 (9.1) 4 (8.9) 1.025 0.103 - 10.201 0.000 0.983

Пациенти с метаболитен синдром (n, %) 2 (40)

16 (43.2)

0.875 0.130 - 5.872 0.019 0.891

Пациенти с метаболитен синдром+BMI > 30
kg/m2 (n, %)

1 (20)

11 (30.6)

0.568 0.057 - 5.685 0.236 0.627
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