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РЕЦЕНЗИЯ

от проф. Мария Атанасова Раданова, д.б.,

Катедра по биохимия, молекулна медицина и нутригеномика,

Факултет по фармация

при Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов” – Варна

Пощенски адрес: гр. Варна 9000, бул. „Цар Освободител“ 84, ет. 5, к-т 514;

Електронен адрес: maria.radanova@mu-varna.bg, телефон: 0886 749948

Относно: Дисертационен труд на тема: “Анализ ролята на генетични варианти

на тромбофилични фактори в патологията на псориазис вулгарис“, изготвен от

ас. Борислав Цветанов Димитров, докторант на самостоятелна подготовка в Катедра

„Химия и Биохимия“, Факултет Фармация, при Медицински Университет – Плевен

за присъждане на образователната и научна степен „Доктор“ в област на висше

образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално

направление 4.3. Биологически науки.

Съгласно Заповед на Ректора на Медицински университет – Плевен

№3378/26.11.2024 г. съм включена, като външен член в Научно жури по

процедурата съгласно ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ, чл. 2, ал. (2) и ал. (3) от Правилника за

развитие на академичния състав на Медицински университет – Плевен и Решение на

Академичния съвет (Протокол №40 от 25.11.2024 г.) за присъждане на ОНС

„Доктор“.

Процедура

Ас. Борислав Цветанов Димитров е зачислен като докторант на самостоятелна

подготовка в докторска програма „Биохимия“ в Катедра „Химия и Биохимия“, при

Медицински университет – Плевен със Заповед № 2448/26.09.2019 г. с ръководител

проф. Регина Комса-Пенкова, д.б.н., а в последствие развива дисертационния си

труд под ръководството и втори научен ръководител проф. д-р Димитър

Константинов Господинов, д.м.н. Докторантът е положил успешно изпит за

докторантски минимум по специалността на 12.09.2022 г. На 11.11.2024 на

разширен катедрен съвет на Катедра „Химия и Биохимия“ е проведена апробацията

на дисертационния труд на докторанта с решение на откриване на процедура за

публична защита на дисертацията. На основание Решение на Факултетния съвет на
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Факултет Фармация при Медицински университет – Плевен, Протокол

№24/19.10.2023 г. ас. Димитров е отчислен с право на защита със Заповед на

Ректора № 3175/19.10.2023 г.

Представените документи са в пълен състав на електронен носител и в

съответствие с изискванията на ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ, както и ПРАС на

Медицински университет – Плевен за присъждане на ОНС „Доктор“.

Декларирам, че нямам общи научни разработки с докторанта и потенциален

конфликт на интереси.

Кратки биографични данни на докторанта, свързани с професионалното му

израстване

Ас. Борислав Цветанов Димитров има придобити образователно-

квалификационни степени "бакалавър" по молекулярна биология и „магистър“ по

биофизика от Софийски университет „Св. Климент Охридски" през 2011 г. и 2013 г.,

съответно. През 2013 г. печели конкурс за асистент по биохимия в Медицински

университет – Плевен. Понастоящем води упражнения по биохимия на студенти от

специалности: „Медицина“, „Фармация“, „Кинезитерапия“ и „Помощник

фармацевт“. Преподава и на английски език на студенти от специалност

„Медицина“. Участва в четири научноизследователски проекта по темата на

дисертационния си труд.

Актуалност на темата на дисертационния труд

Дисертационният труд на ас. Димитров е посветен на изследване на

асоциацията на подбрани тромбофилични генетични варианти с развитието на

псориазис вулгарис и по-специално плакатния псориазис, като най-

разпространената клинична форма на заболяването. Авторът отделя и съществено

внимание на ролята на по-слабо проучени коморбидности на псориазиса, като ги

разглежда във връзка с носителството на изследваните тромбофилични

полиморфизми.

Псориазис вулгарис е сложно мултифакторно дерматологично заболяване,

повлияващо се от различни генетични и фактори от околната среда, които намират

съществена роля, както в отключването, така и в прогресирането му. Съпътстващите

псориазиса заболявания, като псориатичния артрит, неалкохолна чернодробна

стеатоза, и болестта на Крон могат да усложнят клиничната картина и да влошат

протичането на заболяването и качеството на живот на пациентите. С изследванията
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си ас. Димитров цели от една страна по-доброто разбиране на връзката на

заболяването с не толкова класическите коморбидностите на псориазиса като

диабет, сърдечно-съдови заболявания и метаболитен синдром, а от друга - да

предостави данни за потенциални нови биомаркери и по-широк набор от

диагностични подходи във връзка със заболяването. Затова оценявам темата на

дисертационния му труд като актуална и от значение в научно и клинично

отношение.

Характеристика и оценка на дисертационния труд

Представеният дисертационен труд е структуриран по общоприетата за

подобен труд схема и съдържа 137 стандартни страници. Отделните раздели в

дисертацията са добре балансирани. Използваните литературни източници са 410 на

брой, от които 4 на български език. Библиографията е актуална, като източниците са

подбрани съобразно тематиката на дисертационния труд.

Литературният обзор заема 32 страници, структуриран е логично и разглежда в

началото етиологията на псориазиса с акцент върху рисковите фактори за развитие

на заболяването. В последствие в обзора докторантът отделя съществено внимание

на взаимовръзките между рисковите фактори, коморбидностите и тежестта на

псориазиса и в последната тематична част на литературния преглед са описани

специфични полиморфизми, свързани с риск от провъзпалителни и протромботични

състояния, възможна основа за по-висок риск от развитие на съпътстващите

заболявания в хода на основната псориатичната болест. Литературният обзор

завършва със заключение, което насочва към целта на дисертационния труд -

изследване ролята на полиморфизмите: PAI-1 (-675 ID, 4G/5G), PL А1/А2

(rs5918ITGB3), MTHFR C667C>T (rs1801133), FVL (rs 6025) и FII 20210 G>A

(rs179996) като рискови фактори за развитие на Psoriasis Vulgaris и съпътстващи

заболявания. Задачите, които си е поставил докторанта за постигане на целта на

изследването са пет, конкретно дефинирани и пряко свързани с научната хипотеза.

Използваните материали и методи за анализ са много подробно описани в

рамките на 28 страници, което позволява да бъдат точно възпроизведени от други

изследователи. Прави впечатление прецизността в представянето на информацията в

тази част на дисертацията, което подсказва отношение към качеството на

получените резултати от докторанта.

Резултатите са представени на 20 страници от дисертационния труд, като са

илюстрирани чрез 15 фигури и 6 таблици. Основните значими от тях са:
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 Установена е връзката на -675 ID, 4G/5G полиморфизма в гена на PAI-1

с развитието на псориатичната болест;

 Установена е връзката на генетичните варианти -675 ID, 4G/5G в гена

на PAI-1 и 677C>T (rs1801133) в гена на MTHFR с по-високи нива на

кръвна захар на гладно. Освен това, носителството на тези

полиморфизми, както и на алел A на полиморфизма FII 20210 G>A

(rs1799963) в гена за протромбина са свързани с повишен риск от

развитие на диабет тип 2;

 Установена е връзката на носителството на алел А2 на полиморфизъм

PLA1/A2 (rs5918(C)) в гена за ITGB3 със случаите на триглицеридемия

и хиперхолестеролемия, както и с по-ниски нива на HDL при

изследваните пациенти;

 Установени са по-чести случаи на дислипидемия при пациенти,

носители на полиморфизмите: 675 ID, 4G/5G; rs5918(C) или rs1801133;

 Установена е връзката на 677C>T (rs1801133) полиморфизма в гена на

MTHFR с по-висока честота на метаболитен синдром сред пациентите с

псориазис.

Получените резултати са обект на дискусия в рамките на 17 страници от

дисертацията, където са разгледани във връзка с данните от други изследвани, което

показва развит аналитичен подход у докторанта и добро боравене с научната

литература по темата на дисертационния труд.

Изводите на дисертационния труд са конкретни, добре формулирани,

произтичат логично от постигнатите резултати и обобщават най-същественото от

проведените анализи. Оценено е поотделно значението на носителството на всеки от

изследваните полиморфизми за риска от развитието на заболяването и проявата на

съпътстващи заболявания.

Приноси на дисертацията

Дефинирани са два оригинални научни приноса на работата, два научно-

теоретични приноса и общо пет научно-практически и потвърдителни приноси.

Като препоръка по отношение на тази част дисертационния труд бих предложила

приносите с потвърдителен характер да се коментират като част от дискусията на

резултатите без да акцентира върху тях в настоящия раздел.
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Публикации по темата на дисертацията

Представените публикации във връзка с дисертацията са четири, като и в

четирите ас. Димитров е първи, водещ автор, което е показател за личния принос на

докторанта в изследванията, в анализирането на получените резултатите и в

изготвянето на ръкописите на научните публикации. Три от статиите са приети в

списания, реферирани в Web of Science, което е атестат за значимостта на

получените резултати. С участието си като съавтор в тези три публикации ас.

Димитров покрива минималните национални изисквания за ОНС „Доктор“ в Научна

област 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление

4.3. Биологически науки. В група показатели Г при минимален общ брой 30 точки

от показатели 5 до 9 ас. Димитров набира 39 точки.

Резултатите от дисертационния труд са представени и на пет научни форума,

един от които в чужбина.

Автореферат

Автореферат към дисертацията е в обем от 49 страници, изготвен е съгласно

изискванията и точно отразява представените основни резултати и съдържанието на

дисертационния труд.

Заключение

Дисертационният труд показва, че докторантът Борислав Димитров притежава

научни познания и практически умения за оценка на значимостта на една научна

идея, за реализиране на научни експерименти, за анализ и критична дискусия на

получени резултати, за презентирането и популяризирането им. Дисертацията

съдържа оригинални научни резултати, като в своята същност отговаря на

изискванията за придобиване на ОНС „Доктор“, формулирани от ЗРАСРБ и

Правилника за прилагането му в Медицински университет - Плевен.

Предвид гореизложеното убедено давам своята положителна оценка за

присъждане на образователната и научна степен „Доктор“ на ас. Борислав Цветанов

Димитров в докторска програма „Биохимия“, в област на висше образование 4.

Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.3.

Биологически науки.

Дата: Подпис:

30.01.2025 г. (проф. М. Раданова, д.б.)

6

REVIEW

by Prof. Maria Atanasova Radanova, PhD,

Department of Biochemistry, Molecular Medicine and Nutrigenomics,

Faculty of Pharmacy,

Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" – Varna,

Address: Varna 9000, 84b Tsar Osvoboditel str., fl. 5, room 514

e-mail: maria.radanova@mu-varna.bg, Tel.: 0886 749948

Regarding: Dissertation titled: “Analysis of the role of genetic variants of

thrombophilic factors in the pathology of psoriasis vulgaris” prepared by Assist. Prof.

Borislav Tsvetanov Dimitrov, doctoral student of independent training in Department

“Chemistry and Biochemistry”, Faculty of Pharmacy, Medical University - Pleven for the

award of the educational and scientific degree „Doctor“ in the field of higher education 4.

Natural sciences, Mathematics and Informatics, professional direction: 4.3. Biological

Sciences.

According to the Order of the Rector of Medical University - Pleven No.

№3378/11/26/2024, I have been included as a member of the Scientific Jury under the

procedure according to the Academic Staff Development Act in the Republic of Bulgaria,

the Regulations on the Implementation of the Law and Decision of the Academic Council

(Protocol No. 40 of 11/25/2024) for awarding the educational and scientific degree

,,Doctor".

Procedure

Assist. Prof. Borislav Tsvetanov Dimitrov was enrolled as a doctoral student of

independent training in the Doctoral program "Biochemistry" in Department "Chemistry

and Biochemistry" at the Medical University - Pleven, under Order No. 2448/26.09.2019

with scientific supervisor Prof. Regina Komsa-Penkova, and subsequently developed his

dissertation work under the supervision of second scientific supervisor Prof, Dimitar

Kostadinov Gospodinov, MD. The doctoral student successfully passed a doctoral

minimum exam in the speciality on 09/12/2022. On 11/11/2024, the extended faculty

council of the Department "Chemistry and Biochemistry" approved the doctoral student's

Dissertation with a decision to open a procedure for public defense of the Dissertation.

According to the Decision of the Faculty Council of the Faculty of Pharmacy at the

Medical University - Pleven, Protocol No. 24/10/19/2023 Assist. Prof. Dimitrov was

granted the right to dissertation defense by Rector Order No. 3175/10/19/2023. The

submitted in electronic format documents are full and follow the requirements of the
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Academic Development Act in the Republic of Bulgaria and the Regulations on the

Implementation of the Law and the Rules of the Medical University - Varna for awarding

of educational and scientific degree "Doctor" I declare that I have no joint scientific

developments with the doctoral student and no potential conflicts of interest.

Brief biographical data of the doctoral student related to his professional growth

Assist. Prof. Borislav Tsvetanov Dimitrov has acquired educational and qualification

degrees "Bachelor" in Molecular Biology and "Master" in Biophysics from Sofia

University "St. Kliment Ohridski" in 2011 and 2013, respectively. In 2013, he won a

competition for Assistant Professor of Biochemistry at Medical University - Pleven. He

currently leads biochemistry classes for students from the following majors: "Medicine",

"Pharmacy", "Kinesitherapy" and "Pharmacist Assistant". He also teaches in English to

students from the "Medicine". He participated in four research projects on his dissertation

topic.

Relevance of the topic of the dissertation

Assist. Prof. Dimitrov's dissertation is dedicated to studying the association of

selected thrombophilic genetic variants with the development of psoriasis vulgaris and, in

particular, plaque psoriasis, the most common clinical form of the disease. The author also

pays significant attention to the role of the less studied comorbidities of psoriasis,

examining them in relation to the carriership of the studied thrombophilic polymorphisms.

Psoriasis vulgaris is a complex multifactorial dermatological disease, influenced by

various genetic and environmental factors, which play a significant role in both its onset

and progression. Diseases accompanying psoriasis, such as psoriatic arthritis, non-

alcoholic fatty liver disease, and Crohn's disease, can complicate the clinical picture and

worsen the course of the disease and the quality of life of patients. In his research, Assist.

Prof. Dimitrov aims, on the one hand, to better understand the relationship of the disease

with less classic psoriasis comorbidities such as diabetes, cardiovascular disease, and

metabolic syndrome, and on the other hand, to provide data on potential new biomarkers

and a broader range of diagnostic approaches about the disease. Therefore, I assess the

topic of his dissertation work as relevant, and of scientific and clinical importance.

Characteristics and evaluation of the dissertation work

The presented dissertation is structured according to the generally accepted scheme

for such work and contains 137 standard pages. The individual sections in this dissertation

are well balanced. A total of 410 literary sources are used, of which four were in
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Bulgarian. The bibliography is up-to-date, and the sources are selected according to the

topic of the dissertation.

The literature review covers 32 pages, is structured logically, and initially examines

the etiology of psoriasis with an emphasis on the risk factors for the development of the

disease. Subsequently, in the literature review, doctoral student paid significant attention

to the interrelationships between risk factors, comorbidities, and the severity of psoriasis.

The last thematic part of the literature review describes specific polymorphisms associated

with the risk of proinflammatory and prothrombotic conditions, a possible basis for a

higher risk of developing concomitant diseases in the course of the main psoriatic disease.

The literature review concludes that points to the goal of the dissertation: studying the role

of polymorphisms PAI-1 (-675 ID, 4G/5G), PL A1/A2 (rs5918ITGB3), MTHFR C667C>T

(rs1801133), FVL (rs6025), and FII 20210 G>A (rs179996) as risk factors for the

development of Psoriasis Vulgaris and concomitant diseases. There are five tasks of the

dissertation that the doctoral student has set himself to achieve the goal of the study. They

are specifically defined and directly related to the scientific hypothesis. The materials and

methods of analysis used are described in detail in 28 pages, which allows them to be

accurately reproduced by other researchers. The precision of the presentation of

information in this part of the dissertation is impressive, which suggests an attitude

towards the quality of the results obtained by the doctoral student.

The results are presented on 20 pages of the dissertation, illustrated by 15 figures

and 6 tables. The main significant results are the following:

• The association between the -675 ID, 4G/5G polymorphism in the PAI-1 gene

and the development of psoriatic disease has been established.

• The association between the genetic variants -675 ID, 4G/5G in the PAI-1 gene

and 677C>T (rs1801133) in the MTHFR gene and higher fasting blood sugar

levels has been established. In addition, the carriage of these polymorphisms, as

well as the A allele of the FII 20210 G>A polymorphism (rs1799963) in the

prothrombin gene, are associated with an increased risk of developing type 2

diabetes.

• The association of the carrier of the A2 allele of the PLA1/A2 polymorphism

(rs5918(C)) in the ITGB3 gene with triglyceridemia and hypercholesterolemia,

as well as with lower HDL levels in the studied patients have been established.

• More frequent cases of dyslipidemia in patients carrying the polymorphisms:

675 ID, 4G/5G, rs5918(C), or rs1801133 have been established.
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• The association of the 677C>T (rs1801133) polymorphism in the MTHFR gene

with a higher frequency of metabolic syndrome among patients with psoriasis

have been established.

The results obtained are the subject of discussion within 17 pages of the dissertation,

where they are examined in connection with the data from other studies, which shows a

developed analytical approach of the doctoral student and good handling of the scientific

literature on the topic of the dissertation.

The conclusions of the dissertation are specific, well-formulated, and logically

derived from the achieved results, and summarize the most important of the analyses

conducted. The significance of the carriership of each of the studied polymorphisms for

the risk of developing the disease and the manifestation of concomitant diseases was

assessed separately.

Contributions of the dissertation

Scientific contributions are grouped into three groups: Original scientific

contributions, scientific-theoretical contributions and scientific-practical and

confirmatory contributions. In the first and second groups, two contributions are defined.

In the third group, the contributions are five. As a recommendation regarding this part of

the dissertation, I would suggest that the contributions of a confirmatory nature be

commented on as part of the discussion of the results without emphasizing them in this

section.

Publications on the topic of the dissertation

Four publications are presented in connection with the dissertation, and Assist.

Prof. Dimitrov is the first, leading author in them, which is an indicator of the personal

contribution of the doctoral student in the research, the analysis of the obtained results and

the preparation of the manuscripts of the scientific publications. Three articles were

accepted in journals referenced in the Web of Science, which is a certificate of the

significance of the obtained results. With his participation as a co-author in these three

publications, Assist. Prof. Dimitrov meets the minimum national requirements for the

educational and scientific degree „Doctor“ in the field of higher education 4. Natural

sciences, Mathematics and Informatics, professional direction: 4.3. Biological Sciences. In

the group of indicators Г, with a minimum of total 30 points from indicators 5 to 9, Assist.

Prof. Dimitrov scored 39 points.
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The results of this dissertation were also presented at five scientific forums, one of

which was abroad.

Abstract

The abstract for the dissertation is 49 pages long, prepared according to the

requirements, and accurately reflects the main results and the content of the dissertation.

Conclusion

This dissertation shows that the doctoral student Borislav Dimitrov possesses

scientific knowledge and practical skills for assessing the significance of a scientific idea,

implementing scientific experiments, analyzing and critically discussing the obtained

results, and presenting and popularizing them. The dissertation contains original scientific

results, and in its essence meets the requirements for acquiring the educational and

scientific degree „Doctor“ as outlined by the Academic Staff Development Act in the

Republic of Bulgaria and the Rules of the Medical University - Pleven.

Given the above, I confidently give my positive assessment for awarding the

educational and scientific degree "Doctor" to Assist. Prof. Borislav Tsvetanov Dimitrov in

the doctoral program "Biochemistry", in the field of higher education 4. Natural Sciences,

Mathematics and Informatics, professional direction 4.3. Biological Sciences.

Date: Signature:

01/30/2025 (Prof. Maria Radanova, PhD)